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INTRODUCC/ON 

Si 1976 fue el ailo de plena integración hospitalaria y 1977 el de su conclusión, 1978, fue 

sin duda, el periodo de prueba de la integración de los Centros de Salud. Fue un año de 

Crecimiento, Extensión, Mejoramiento, Integración, Apertura, Perfeccionamiento y Cons

tante Actividad Institucional. Todo ese quehacer fue complementado en forma exitosa con 

la designación de la Caja Costarricense de Seguro Social como sede de la VI Conferencia Jn

teramericana de Seguridad Social, celebrada en San José a principios de noviembre de 1978. 

Decimos que hubo crecimiento en ambos regimenes (Seguro de Enfermedad y Maternidad y 

Seguro de Invalidez, Vejez y Muerte), y Extensión porque se beneficiaron nuevas zonas y ca

tegorias de asegurados y familiares de éstos con el Seguro Social; Mejoramiento por cuanto 

los servicios médico-asistenciales y los beneficios se ampliaron, además de que cualitativa y 

cuantitativamente las pensiones se aumentaron; Integración, ya que al contar la Caja dentro 

de sus recursos y bajo su administración con los centros asistenciales y hospitalarios del pais, 

se hizo realidad el derecho a la salud para todos los costarricenses; Apertura, porque se avan

zó ampliamente en la universalización; y a través de la regionalización de los servicios médi

cos, se ha ido logrando un desarrollo más Perfeccionado y técnico del quehacer institucio

nal en beneficio de los asegurados, y en general una creciente y Constante actividad funcio

nal en el campo administrativo, técnico y de prestación de servicios a los usuarios. 

Como aspectos de interés general y concordantes con lo que indicamos en el párrafo prece

dente, estimamos pertinente señalar aqu( que en 19 78 se logró cubrir el 86% de la población 

nacional, que el presupuesto fue de dos mil seiscientos millones de colones, que el monto 

erogado por concepto de prestaciones médicas fue de un mil doscientos veintidós millones 

de colones, que por prestaciones económicas 82 millones y el pago por pensiones ascendió a 

la suma de ciento cincuenta y nueve millones de colones, que las estancias hospitalarias as

cendieron a dos millones, que el número de consultas médicas fue de seis y medio millones, 

que el número de recetas despachadas ascendió a más de dieciséis millones y el de exámenes 

quimico-clinicos a siete y medio millones. 

La Memoria de 19 78 sintetiza las principales actividades y realizaciones de la Institución en 

áreas de la estructura orgánica, financiera-contable, fisica, humana, social y legal. Bajo ese 

esquema se desarrollan los ocho capitulas que la integran. 



CAPITULO 1 
''Estructura Orgánica'' 

ORGANIZACION Y CAMBIOS 
ESTRUCTURALES 



ORGANIZACION Y CAMBIOS ESTRUCTURALES 

En este capítulo se presenta el organigrama, cuya estructura muestra la organización vigente 
en la Caja Costarricense de Seguro Social durante el año 1978. Se hace igualmente referencia 
a nombres de personas que ocuparon cargos de mayor rango o jerarquía. 

Comparando la organización estructural de los años 1977 y 1978, se aprecian las siguientes 
variantes: 

l. Con motivo de la extensión acelerada de la Institución buscando mayor eficiencia y efica
cia, la Auditoría fue ampliada con la creación de tres secciones adscritas a la misma. 

a. Sección de Fiscalización 
b. Sección Financiero-Contable 
c. Sección Administrativa. 

2. Al regionalizar los Servicios Médicos se crearon siete direcciones regionales, los cuales con
juntamente con el Presidente Ejecutivo constituyen el Consejo Coordinador de Servicios 
Médicos. A su vez este consejo vino a suplir al Departamento de Servicios Médicos. 
Las siete Direcciones Regionales absorbieron según su ámbito, a los hospitales y centros 
médico-asistenciales que anteriormente estaban adscritos a la Subgerencia Médica. 

3. Se crearon las Unidades de Plasmaféresis y de Evaluación y Control de Servicios Médicos, 
con dependencia de la Subgerencia Médica. 

4. Dependiendo del Departamento de Ingeniería y Arquitectura se crearon las Unidades de 
Préstamos Hipotecarios y de Préstamos de Construcción a empleados. 

5. Adscrita a la Sección de Pensiones y Subsidios se estableció la Oficina de Prestaciones en 
Dinero. 

6. Se trasladó la dependencia jerárquica de la Lavandería Central, del Departamento de Pro
ducción Industrial a la Dirección del Hospital México. 

7. Adscrita al Centro de Computación Electrónica se creó la Sección de Proyectos e Infor
mación Financiera. 
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CAPITULO 11 
''Estructura Financiera'' 

GESTION ECONOMICA 
· Y FINANCIERA 



GESTION ECONOMICO-FINANCIERA 

En el presente capítulo se analiza la Gestión Económico-Financiera de la Institución durante 
el año 1978. Con ese propósito se subdivide el capítulo de la siguiente manera: 

l. Comentarios generales sobre Balances de Situación y estados de Productos y Gastos de: 

a. Seguro de Enfermedad y Maternidad. 
b. Seguro Invalidez, Vejez y Muerte. 
c. Régimen No Contributivo de Pensiones por monto básico. 
d. Balances de Situación consolidado al 31 de diciembre de 1978, su comparativo con 

el año 1977. 
e. Resumen total comparativo de Productos y Gastos 1977-1978. 

2. Presentación cuadros y gráficos de Productos y Gastos, Balances de Situación al 31 de 
diciembre de 1978, Balance de Situación consolidado comparativo años 1977-1978 y 
comparativo Productos y Gastos de los dos regímenes, períodos 1977-1978. 

3. Préstamos construcción empleados y particulares. Reservas Régimen Invalidez, Vejez y 
Muerte. 

COMENTARIOS GENERALES 

A. Seguro de Enfermedad y Maternidad (Cuadros 1, 2 y 3) 

l. El activo corriente de 1978 fue de ~402.702.000,00; si lo relacionamos con el año 
1977 que alcanzó la suma de (// 305.542.000,00, se origina un aumento de 
(// 97. 1 60.000,00, que representa el 3 1 ,80% de incremento. 

2. El pasivo corriente alcanzó al 31 de diciembre de 1978, ~290.744.000,00 mientras 
que el de 1977 era de ~ 91.735.000,00, apreciándose un aumento considerable de 
(// 199.009.000,00 motivado especialmente por préstamos recibidos de Invalidez, Ve
jez y Muerte. 

3. El activo a largo plazo fue de ~ 1 .066.952.000,00, el cual comparado con 
~ 860.141.000,00 de 1977, muestra un incremento de ~ 206.81 1.000,00 que está 
representado en su mayor parte en construcciones y cuotas del Estado sin recibir. 

4. El pasivo diferido al 31 de diciembre de 1978, dio ~728 . 179.000,00 y en 1977 fue 
de ~ 596.954.000,00, notándose un aumento de(// 131.225.000,00 producto del cre
cimiento en un alto porcentaje de la deuda con I.V.M. 

5. En el patrimonio se produjo una disminución con respecto a 1977 por un monto de 
~26.262.000,00, como consecuencia del déficit del período. 
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6. Los productos y gastos de operación aumentaron considerablemente en 1978 con re
lación a 1977 como consecuencia de la afectación por los últimos traspasos de hospi
tales. El aumento en los productos alcanzó la suma de (/J 30S .6S6.000,00, mientras 
que el aumento en los gastos fue de (/1 3S8.9S6.000,00 produciéndose un exceso en 
total de gastos con respecto al total de productos. 

B. Seguro de Invalidez, Vejez y Muerte (Cuadros 4, S y 6) 

l. El activo corriente aumentó de (/193.44S.OOO,OO (1977) a (/1237.672.000,00 en 1978, 
lo que porcentualmente da un 154,34%. 

2. El activo a largo plazo alcanzó un aumento de (/1 294.102.000,00 en 1978 con rela
ción a 1977, el que se muestra en las partidas de préstamos, cuotas e intereses del Es
tado por recibir y financiación cuotas estado SEM. 

3. El pasivo corriente muestra un comportamiento muy similar al de 1977. 

4. El pasivo diferido en 1978 alcanzó (/12.449.073.000,00 mientras que en el año 1977 
fue de (/1 2.0 13.808.000,00, produciéndose diferencia de (/J 43S.265.000,00 como 
consecuencia de un incremento en todas las reservas y el aumento neto del período. 

S. El monto total de los productos en 1978, fue de (/1670.144.000,00 y en 197 7 había 
sido de (/1 554.126.000,00, produciéndose un aumento de (/1 116.018.000,00, que está 
contenido propiamente en los renglones de cuotas de particulares y productos por 
intereses. 

6. Los gastos fueron (/1234.040.000,00 en 1978 y (/1 182.726.000,00 en 1977, aprecián
dose un aumento de (/151.314.000,00. 
La partida que denota más incremento fue lógicamente la correspondiente a Presta
ciones en Dinero. 

7. Como consecuencia de un crecimiento mayor en los productos que en los gastos, se 
produjo un aumento neto del período en 1978 de (/164.704.000,00 ya que en 1978 
este fue de (/1436.1 04.000,00 mientras que en 1977 había sido (/1371.400.000,00. 

C. Régimen No Contributivo de Pensiones por monto básico (Cuadros 7, 8 y 9) 

18 

l. El activo corriente aumentó en (/1 13.524.000,00 de 1977 al 1978. 

2. El pasivo no presenta cambios significativos en cuanto al monto de las partidas 
((/1 294.752,06 de 1977 a 1978), pero se observa que en 1977 era de 30,44% del total 
del activo y en 197 8 el 20,03% (disminuyó en 1 0,41 '/o). 

3. El patrimonio se aumentó de 1977 a 1978 en (/1 13.230.000,00 y ese incremento lo 
originó el superávit de 1978 y el monto de cheques de pensiones anulados durante 
este período, que correspondían a ejercicios anteriores. El patrimonio era en 1977 el 
69,56% del total del activo y en 1978 fue de un 79,97%. (Al contrario del pasivo au
mentó en un 10,41 %). 



4. En relación a l977los productos del año 1978 se incrementaron en ~26 . 759.000,00. 

Es significativo en este aumento, el hecho de que el recargo sobre las planillas pasó 
de un 4% en 1977 a un 5% en 1978, conforme lo estableció la ley No. 5662 "Desa
rrollo Social y Asignaciones Familiares" el 23 de diciembre de 1974. Este hecho se 
observa mejor si se analiza en términos porcentuales: en 1977 el recargo sobre plani
llas es del41,7l % del total de productos y en 1978 el47 ,08%, mientras que el im
puesto de ventas disminuyó del 57,33 al52,36% en los años 77 y 78 respectivamente. 

5. De 1977 a 1978 el renglón de gastos aumentó en~ 15.978.000,00, notándose lama
yor parte del incremento en la partida de pensiones. 
Analizando los gastos como porcentaje del total de los productos, se observa que en 
1977 se aplicó a gastos un 98,37% del total de los productos y que en 1978 éste fue 
de 88 ,56%. 

6. En 1978 los productos excedieron a los gastos en ~ 12.056.000,00 mientras que en 
1977 el exceso fue de sólo ~ 1.274.000,00, lo cual se debió al hecho explicado en el 
punto No. 4. 

D. Balance de Situación Consolidado al 31 de Diciembre de 1978 y comparativo con 1977 
(Cuadro 1 0) 

En este cuadro se presenta un balance de situación consolidado resumido de los Regíme
nes de Enfermedad y Maternidad e Invalidez, Vejez y Muerte al 31 de diciembre de 1978 
y a la vez su comparativo con el año anterior. 

l. Se puede observar que el total del activo fue en 1978 de ~4.026.631.000,00, mien
tras que en 1977 era de (/J 3.276.873.000,00 produciéndose un aumento de 
f"t 749.758.000,00. 

2. El pasivo fue de f"t 3.575.900.000,00 en 1978, mientras en 1977 había sido de 
f"/2.799.880.000,00, dando un aumento de f"/776.020.000,00. 

3. El patrimonio sufrió una disminución en 1978 con respecto a 1977, pasando de 
f"/476.993.000,00 a f"/450.731.000,00, al producirse en el período un exceso de los 
gastos sobre los productos en el Régimen de Enfermedad y Maternidad. 

E. Resumen total comparativo de Productos y Gastos 1977-1978 (Cuadro 11) 

Finalmente el cuadro citado resume los Nos. 3 de EYM y 6 de IVM, y nos muestra el to
tal de productos y gastos de operación de la Institución durante 1977 y 1978. 

l. El total de productos de la Institución en 1978 fue de f"/2.033.232.000,00 mientras 
que en 1977 había sido de f"t 1.611.558.000,00 lo que significa un incremento del 
26,16%. 

2. El total de gastos en la Institución en 1978 fue de f"t 1.617.055.000,00 y en 1977 de 
f"t 1.206.785.00,00 lo que representa un incremento del 34%. 
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3. El estado de Productos y Gastos de 1978, originó un aumento neto del período de 
fQ 11.404.000,00, ya que mientras en 1977 este fue de fQ 404.773.000,00 en 1978 
pasó a (//416.1 77.000,00. 

CUADRO 1 

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD 

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1978 

(Cifras en Miles de Colones) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 
Documentos a Cobrar Corto Plazo 
Menos: Reserva Doc. a Cobrar Corto Plazo 

Varios Deudores 
Menos: Reserva Ctas. Deudores 

Bodegas 
Mercaderías en Tránsito 
Gastos Prepagados 
Inversión Bonos Pacto Retrocompra 
Productos Acumulados 

ACTIVO A LARGO PLAZO 

Mobiliario, Equipo e Instrumentos Médicos 
Menos: Depreciación Acumulada 

Edificios y Terrenos 
Menos: Depreciación Acumulada 

Construcciones 
Cuotas del Estado por Recibir 
PI:Jneamiento de Construcciones 
Documentos a Cobrar Largo Plazo 

OTROS ACTIVOS 

Cucntas Estado p. Cobrar Ley 5349 

lO'! AL ACTIVO 

lO 

(// 2.177 
257 

84.41 8 
145 

195.990 
61.870 

261.666 
40.339 

fQ 24.199 

1.920 

84.273 

239.113 
45.196 

2 .924 
5.010 

67 

134.120 

221.327 

198.1 12 
471.054 

468 
41.871 

fQ 402.702 

1.066.952 

63.420 

(// 1.533.074 



Continuación Cuadro l. 

PASIVO CORRIENTE 

Seguro de Invalidez, Vejez y Muerte 
Varios Acreedores 
Reserva para pago de Trezavo Mes 
Deducciones Retenidas por Pagar 
Mercadería del Exterior por Pagar 

PASIVO A LARGO PLAZO 

PASIVO 

Préstamo a Pagar Seguro Invalidez, Vejez y Muerte 
IVM Financiación Cuotas Estado 
Préstamo Kreditanstalt Für Wied 
Préstamo del BID 
Préstamos a Pagar a Organismos Nacionales 
Cuentas a Pagar Largo Plazo 

OTROS PASIVOS 

Cuotas del Estado por Distribuir Ley 5349 

TOTAL DEL PASIVO 

PATRIMONIO 

Patrimonio Ordinario 
Ajustes de Patrimonio Períodos Anteriores 
Exceso de los Gastos de Operación al 31 de diciembre de 1978 

TOTAL DEL PATRIMONIO ORDINARIO 

Patrimonio por Donación 
Patrimonio por Traspaso Hospitales Ley 5349 
Reserva para Reposición Activos no Asegurados 
Reserva Disponible (para Estab. Costos Acum. a la fecha) 

TOTAL DEL PATRIMONIO 

TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO 

FUENTE: Departamento de Contabilidad General. 

(/J 178.220 
94.359 
10.962 
6.079 
1.124 

176.915 
474.661 

10.750 
62.451 

180 
3.222 

427.505 
26.047 
19.927 

381.531 

2.801 
61.182 

1.200 
4.017 

(/J 290.744 

728.179 

63.420 

1.082.343 

450.731 

(/J 1.533.074 
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CUADRO 2 

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD 

BALANCE DE SITUACION RESUMIDO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS 197 8-1977 

(COMPARATIVO) 

(Cifras en Miles de Colones) 

DETALLE 1977 % 1978 

ACTIVO 

Activo Corrí en te (// 305.542 25,01 402.702 
Activo a Largo Plazo 860.141 70,41 1.066.952 
Otros Activos 55.962 4.58 63.420 --- ----

TOTAL ACTIVO 1.221.645 100,00 1.533.074 

PASIVO 

Pasivo Corriente 91.735 7.51 290.744 
Pasivo a Largo Plazo 596.954 48,86 7:28.179 
Otros Pasivos 55.963 4,58 63.420 

--
TOTAL PASIVO 744.652 60,95 1.082.343 

PATRIMONIO 476.993 39,05 450.731 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1.221.645 100,00 1.533.074 

FUENTE: Departamento de Contabilidad General. 

% 

26,27 
69,60 

4,13 

100,00 

18,96 
47,50 

4,14 

70,60 

29.40 

100,00 



CUADRO 3 

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD 

CUADRO COMPARATIVO ESTADO PRODUCTOS Y GASTOS 

AÑOS 1977 y 1978 

(Cifras en Miles de Colones) 

DETALLE 1977 % 1978 

PRODUCTOS 

Cuotas Estado (/J 219.719 20,78 251.912 
Cuotas Particulares 593.419 56,12 723.105 
Rentas por Servicios Médicos Ley 5349 127.086 12,02 259.609 
Cuotas Asegurados Voluntarios 2 
Cuotas Asegurados Cta. Propia 40.459 3,83 52.625 
Productos por Intereses 1.725 0,16 2.446 
Productos Diversos 74.914 7,08 73.068 
Alquileres 108 0,01 323 

TOTAL DE PRODUCTOS 1.057.432 100,00 1.363.088 
---

GASTOS 

Gastos Control Prog. Direc. Desarrollo Soc. 1.870 0,18 4.118 
Prestaciones en Dinero 65.979 6,24 82.247 
Prestaciones en Especie 904.730 85,56 1.232.220 
Prestaciones Sociales 1.513 0,14 1.228 
Explotación Talleres 31 

TOTAL 974.123 92,12 1.319.813 

Gastos Administrativos 102.738 9,72 129.146 
Menos: 85 Recuperación Gastos Admvos. 54.237 5,13 67.580 

TOTAL LIQUIDO GASTOS ADMINISTRATIVOS 48.501 4,59 61.566 

Otros Gastos 

Contribuciones 1.435 0,13 1.636 

TOTAL DE GASTOS 1.024.059 96,84 1.383.015 

Exceso de Productos sobre Gastos 33.373 3,16 19.927 

TOTAL DE GASTOS Y EXCEDENTE (/J 1.057.432 100,00 1.363.088 

FUENTF: Departamento de Contabilidad General. 

% 

18,48 
53,05 
19,05 

3,86 
0,18 
5,36 
0,02 

100,00 
---

0,30 
6,03 

90,40 
0,09 

96,82 

9,47 
4,95 

4,52 

0,12 

101,46 

1,46 

100,00 
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GRAFICO l 

SEGURO ENFERMEDAD Y MATERNIDAD 

CUADRO COMPARATIVO 
ESTADO PRODUCTOS Y GASTOS 

Cuotas Particulares (53 ,05 '!<,) PRODUCTOS 

IIJ Rentas por Servicios Médicos (19,05%) 

Cuotas Estado (18,48%) 

Productos Diversos (5,36%) 

Asegurados por Cuenta Propia (3,86%) 

• Intereses por Productos (0,18%) 

• Alquileres (0,02%) 

GASTOS 

Prestaciones en especie (90,40%) 

Prestaciones en Dinero (6,03%) 

Gastos Administrativos ( 4,64%) 

• Prestaciones Sociales (0,09%) 

Gastos Centro Programa (0,3%) 

Excedente Productos s/Gastos (1,46%) 
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CUADRO 4 

SEGURO DE INVALIDEZ, VEJEZ Y MUERTE 

BALANCE DE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1978 

(Cifras en Miles de Colones) 

ACTIVO CORRIENTE 

Caja y Bancos 
Documentos a Cobrar a Corto Plazo 
Varios Deudores 
Seguro de Enfermedad y Maternidad 

ACTIVO 

Inversión en Bonos con Pacto Retrocompra Corto Plazo 
Productos Acumulados 

ACTIVO A LARGO PLAZO 

Inversión Bonos sin Pacto Retrocompra 
Préstamos 
Inversión Oficinas Centrales 
Menos: Depreciación Acumulada 

Inversión Hacienda La Caja 
Menos: Depreciación Acumulada 

Inversión en Propiedades 
Documentos a Cobrar a Largo Plazo 
Cuotas e Ints. del Estado por Recibir 
Financiación Cuotas Estado Seguro Enfer. y 
Propiedades Adquiridas por Remate 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO CORRIENTE 

Varios Acreedores 
Reserva Pago Trezavo Mes 
Deducciones Retenidas por Pagar 
Productos Diferidos 

PASIVO A LARGO PLAZO 

Reserva para Pensiones Curso de Pago 

Mater. 

PASIVO 

Reserva para Pensiones y Otros Benef. en Form. 
Reserva para Casos Muerte Empleados Const. Terminada 
Más: Aumento del Período 

TOTAL DEL PASIVO 

FUENTJ·:: Dcparlamcnlo dl' Contabilidad General. 

(/J 60.838 
2.724 
---
27.912 

19 

(/J 37.614 
9.253 
2.075 

178.220 
9.170 
1.338 

376.972 
656.160 

58.114 

27.893 

35.086 
71.794 

554.781 
474.661 

424 

41.538 
2.339 

608 

1.354.379 
657.720 
870.000 
436.104 

(/J 237.672 

2.255.885 

2.493.557 

44.484 

2.449.073 

(/J 2.493.557 

25 



CUADRO 5 

SEGURO DE INVALIDEZ, VEJEZ Y MUERTE 

BALANCE DE SITUACION RESUMIDO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS 1977-1978 

(COMPARATIVO) 

(Cifras en Miles de Colones) 

DETALLE 

ACTIVO 

Activo Corriente 
Activo a Largo Plazo 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

Pasivo Corriente 
Pasivo a Largo Plazo 

TOTAL PASIVO 

FUENTE: Departamento de Contabilidad General. 

26 

1977 

({t 93.445 
1.961.783 

2.055.228 

41.420 
2.013.808 

2.055.228 

% 

4,54 
95,46 

100,00 

2,02 
97,98 

100,00 

1978 

237.672 
2.255.885 

2.493.557 

44.484 
2.449.073 

2.493.557 

% 

9,53 
90,47 

100,00 

1,78 
98,22 

100,00 



CUADRO 6 

SEGURO DE INVALIDEZ, VEJEZ Y MUERTE 

CUADRO COMPARATIVO ESTADO PRODUCTOS Y GASTOS 

AÑOS 1977-1978 

(Cifras en Miles de Colones) 

DETALLE 1977 % 1978 

PRODUCTOS 

Cuotas Estado f/1 66.754 12,05 69.058 

Cuotas de Particulares 368.269 66,46 454.248 

Cuotas Asegurados p. Contin. Voluntario 1.062 0,19 1.219 --
TOTAL CUOTAS 436.085 78,70 524.525 

Productos por intereses 111.456 20,11 133.013 

Alquileres Recibidos 2.221 0,40 1.898 

Productos Diversos 3.548 0,64 9.994 

Productos Finca La Caja 816 0,15 714 
--

TOTAL PRODUCTOS 554.126 100,00 670.144 

GASTOS 

Gastos Administrativos 46.236 8,34 57.844 
Prestaciones en Dinero 124.407 22,45 159.530 
Prestaciones en Especie 10.314 1,86 14.705 
Otros Gastos 1.541 0,28 1.734 
Depreciaciones 228 0,04 227 

TOTAL DE GASTOS 182.726 32,97 234.040 

Aumento Neto del Período 371.400 67,03 436.104 

TOTAL GASTOS Y AUMENTO DEL PERIODO f/1554.126 100,00 670.144 
- -

FUENTE: Departamento de Contabilidad General. 

% 

10,31 

67,78 

0,18 
--

78,27 

19,85 

0,28 

1,49 

0,11 --
100,00 
--

8,63 

23,81 

2,19 

0,26 

0,03 

34,92 

65,08 --

100,00 
- -
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GRAFICO 2 

SEGURO INVALIDEZ, VEJEZ Y MUERTE 

CUADRO COMPARATIVO PRODUCTOS Y GASTOS 

O Cuot" Pachoulam (67,78%} 

e Pmduoto< poc lntm<O< {19,85%) 

Cuotas del Estado (l 0,31 %) 

Productos Diversos ( 1,49%) 

8 Alquiloc" (0,28%) 

(!flj Cuot" Sogum< poc Cuonta Pcopia (0,18%) 

~ Pcoduoto< Finca Caja (0,11 %) 

Gastos 34,92% 

O Awnonto Noto Pociodo (65,08%) 
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CUADRO 7 

REGIMEN NO CONTRIBUTIVO DE PENSIONES POR MONTO BASICO 

BALANCE SITUACION AL 31 DE DICIEMBRE DE 1978 

(Cifras en Miles de Colones) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

Banco Nacional de Costa Rica 
Seguro Invalidez, Vejez y Muerte 
Inversión Bonos con Pacto Retrae. 
Intereses Acumulados sobre Bonos 
Recargo a Planillas Acumulado por Cobrar 
Impuesto Ventas Acumulado por Cobrar 

TOTAL ACTIVO 

(// 13.556 
4.314 
7.325 

95 
2.922 
8.510 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

Seguro de Enfermedad y Maternidad 
Pensiones Acumuladas por Pagar 
Seguro de Invalidez-Compl. a Pens. 

TOTAL PASIVO 

PATRIMONIO 

Patrimonio Ordinario Acumulado 
Reserva para Contingencias 
Reserva por Exced. Periodos Ant. 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

FUENTE: Departamento de Contabilidad General. 

645 
6.460 

250 

21.267 
5.500 
2.600 

(// 36.722 

(// 36.722 

7.355 

7.355 

29.367 

29.367 

(// 36.722 
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CUADRO 8 

REGIMEN NO CONTRIBUTIVO PENSIONES POR MONTO BASICO 

BALANCE DE SITUACION RESUMIDO 

AL 31 DE DICIEMBRE DE LOS AÑOS 1977-1978 

(COMPARATIVO) 

(Cifras en Miles de Colones) 

DETALLE 1977 % 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE f/J 23.198 100,00 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE 

PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

FUENTE: Departamento de Contabilidad General. 

30 

7.061 

16.137 

23.198 

30,44 

69,56 

100,00 

1978 

36.722 

7.355 

29.367 

36.722 

% 

100,00 

20,03 

79,97 

100,00 



CUADRO 9 

REGIMEN NO CONTRIBUTIVO PENSIONES POR MONTO BASICO 

CUADRO COMPARATIVO ESTADO PRODUCTOS Y GASTOS 

AÑOS 1977 y 1978 

(Cifras en Miles de Colones) 

DETALLE 1977 % 1978 

PRODUCTOS 

Recargo sobre Planillas SS f/J 32.841 41,71 49.670 

Impuesto sobre Ventas 45.142 57,33 55.239 

TOTAL PRODUCTOS ORDINARIOS 77.983 99,04 104.909 

OTROS PRODUCTOS 

Intereses sobre Bonos 753 0,96 586 

TOTAL PRODUCTOS 78.736 100,00 105.495 

GASTOS 

Administración General 2.9I7 3,70 3.761 

Pensiones 63.209 80,28 76.324 

Servicios Médico-Hospitalarios 5.527 7,02 6.867 

Décimo Tercer Mes 5.801 7,37 6.481 

TOTAL GASTOS ORDINARIOS 77.454 98,37 93.433 

OTROS GASTOS 

Comisión Custodia Bonos 8 6 

TOTAL GASTOS 77.462 98,38 93.439 

Exceso de los Productos s/Gastos 1.274 1,63 12.056 

TOTAL GASTOS Y EXCEDENTES 78.736 100,00 105.495 

FUENTE: Departamento de Contabilidad General. 

% 

47,08 

52,36 

99,44 

0,56 

100,00 

3,56 

72,35 

6,51 

6,14 

88,56 

88,57 

11,43 

100,00 
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GRAFICO 3 

REGIMEN NO CONTRIBUTIVO PENSIONES 

COMPARATIVO PRODUCTOS Y GASTOS 

PRODUCTOS 

Intereses sobre Bonos (0,56%) 

GASTOS 

Exceso Productos sobre Gastos (1 1 ,43%) 



CUADR010 

BALANCE DE SITUACION CONSOLIDADO - RESUMIDO DE LA 

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

DE LOS AÑOS 1977-1978 

(COMPARATIVO) 

(Cifras en Miles de Colones) 

DETALLE 

ACTIVO 

Activo Corriente 
Activo a Largo Plazo 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

Pasivo Corriente 
Pasivo a Largo Plazo 

1977 

398.987 
2.877.886 

3.276.873 

133.155 
2.666.725 

TOTAL PASIVO 2.799.880 

PATRIMONIO 476.993 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 3.276.873 

FUENTE: Departamento General. 

% 

12,18 
87,82 

100,00 

4,06 
81,38 

85,44 

14,56 

100,00 

1978 

640.374 
3.386.257 

4.026.631 

335.228 
3.240.672 

3.575.900 

450.731 

4.026.631 

% 

15,90 
84,10 

100,00 

8,33 
80,48 

88,81 

11 '19 

100,00 
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CUADRO 11 

CUADRO COMPARATIVO RESUMIDO TOTAL DE PRODUCTOS 

Y GASTOS DE LOS DOS REGIMENES 

AÑOS 1977-1978 

(Cifras en Miles de Colones) 

DETALLE 

PRODUCTOS 

Enfermedad y Maternidad 

Invalidez, Vejez y Muerte 

TOTAL DE PRODUCTOS 

GASTOS 

Enfermedad y Maternidad 

Invalidez, Vejez y Muerte 

TOTAL DE GASTOS 

1977 

f/t 1.057.432 

554.126 

1.611.558 

1.024.059 

182.726 

1.206.785 

EXCESOPRODUCTOSSOBREGASTOS 

Enfermedad y Maternidad 

Invalidez, Vejez y Muerte 

TOTAL EXCEDENTE 

TOTAL GENERAL GASTOS 

Y EXCEDENTE 

FUENTE: Departamento de Contabilidad GeneraL 

34 

33.373 

371.400 

404.773 

f/t 1.611.558 

% 

65,62 

34,38 

100,00 

63,54 

11,34 

74,88 

2,07 

23,05 

25,12 

100,00 

1978 

1.363.088 

670.144 

2.033.232 

1.383.015 

234.040 

1.617.055 

19.927 

436.104 

416.177 

2.033.232 

% 

67,04 

32,96 

100,00 

68,01 

11,52 

79,53 

0,98 

21,45 

20,47 

100,00 



GRAFICO 4 

COMPARATIVO RESUMIDO DE 

PRODUCTOS Y GASTOS DE LOS DOS REGIMENES 

PRODUCTOS 

O Enformod•d y M,¡om;d,d (67,04%) 

GASTOS 

O Enformod•d y M•tom;d•d ( 68,01 %) 

G Exoodento (20,47%) 

35 



3. PRESTAMOS PARA CONSTRUCCION, COMPRA Y MEJORAS CASAS 
OTORGADOS A EMPLEADOS DE LA INSTITUCION Y A PARTICULARES 

Con fines de inversión de parte de las reservas del Régimen de Invalidez, Vejez y Muerte, y 
como aporte al grave problema de vivienda en nuestro país, la Caja en 1978 concedió présta
mos a empleados y particulares para construcción, compra y mejora de vivienda. 

Observando los Cuadros 12 y 13, se nota cómo la institución durante el período citado otor
gó créditos por montos de f/1 19.467.338,05 y f/1 52.798.542,00 a empleados y particulares 
respectivamente, para los fines citados en el primer párrafo. 
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CUADR012 

PRESTAMOS A EMPLEADOS CCSS 

1978 

Cantidad Prestamos Descripción Monto Préstamo 

215 

83 
69 
63 

Cantidad 

310 

69 
215 

26 

TOTALES 19.467.338,05 

Compra casa 8.932.738,05 
Construcción casa 8.409.800,00 
Mejoras Vivienda 2.124.800,00 

CUADRO 13 

PRESTAMOS A PARTICULARES 

AÑO 1978 

Descripción 

TOTALES 

Compra casa 
Construcción casa 
Mejoras vivienda 

Monto Préstamo 

52.798.542,00 

10.31 O. 700,00 
41.063.042,00 

1.424.800,00 

JC'UENTE: Sección Crédito y Cobros. 
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ANALISIS SOBRE ASPECTOS FINANCIEROS Y ESTADISTICOS 

Presentamos en este capítulo cuadros estadísticos y gráficos, con un breve comentario en 
cada caso y su comparación con el año anterior, con el fin de demostrar el incremento expe
rimentado en los diferentes rubros. 

Para una mejor comprensión el capítulo se ha dividido de la siguiente manera: 

a. Población asegurada. 

b. Prestaciones en Dinero, Seguro Enfermedad y Maternidad. 

c. Servicios Médicos prestados según Regiones Programáticas. 

d. Pensiones régimen IVM. 

e. Pensiones Régimen No Contributivo. 

f. Compras. 

g. Producción. 

Con respecto a los cuadros puramente financieros se analizan aquí someramente, por cuanto 
en el capítulo anterior fueron comentados con más detalle. 

A. Población asegurada (Cuadros 14 y 16) 

l. El total protegido en el Seguro de Enfermedad y Maternidad alcanzó en 1978 el 86% 
de la población nacional, representada por 1.840.700 personas de 2.146.287 habi
tantes. 

2. En Invalidez, Vejez y Muerte se aumentó de 1.344.148 a 1.366.000 beneficiarios 
cubiertos por el régimen. Lo anterior justificado por la existencia de otros regímenes 
de pensiones en el país y además que existen zonas aún no integradas a este Seguro. 

3. Hemos incluido el Cuadro 15 que contiene la distribución de trabajadores y salarios 
devengados divididos según la actividad que desempeñaran. En el mismo se destacan 
los trabajadores de la actividad privada que constituyen el 71 % del total cubierto por 
el Régimen de Enfermedad y Maternidad. 

B. Prestaciones en Dinero, Seguro de Enfermedad y Maternidad (Cuadro 17) 

El total pagado por concepto de Prestaciones en Dinero Ascendió a W82.246.900,00, su
ma que comparada con el desembolso del año anterior W65.978.860 ,93 en este renglón, 
origina un incremento bastante considerable. 
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Las líneas de mayor relevancia son las correspondientes a subsidios de enfermedad y ma
ternidad cuyos montos fueron de qJ49.376.500,00 y qJ 16.190.500,00 respectivamente. 

C. Servicios Médicos prestados según regiones programáticas 

De acuerdo con la Regionalización de los Servicios Médicos aprobada por la Junta Direc
tiva de la Institución el 7 de junio de 1978, el país fue dividido en cinco Regiones Pro
gramáticas: una a nivel urbano y cuatro a nivel rural. Las zonas de acuerdo a lo indicado 
son las siguientes: 1) Zona Central la cual a su vez se subdividió en Noroeste, Este y 
Oeste; 2) Región Norte; 3) Región Pacífico Seco; 4) Región Atlántica; y 5) Región Sur. 

En la página 42 se presenta el mapa que contiene las regiones aquí señaladas. 

Con base en la anterior explicación se exponen los cuadros referentes a Servicios Médi
cos prestados por zonas programáticas de acuerdo a la estructura citada: 

l. Camas, Días paciente-Indice ocupacional por Región Hospital y Servicio (Cuadros 
18 y 19): 
La Institución al finalizar el año 1978, contaba con la mayoría de los Centros Hospi
talarios que existen en el país, con excepción del Hospital Carlos Luis Valverde Vega 
de San Ramón y algunas clínicas particulares. La situación descrita, facilita la plani
ficación de la mejor ocupación de las camas y recursos existentes; y por tal motivo 
en 1978 el índice ocupacional fue bastante alto (78,9%) lo mismo que el total de 
días-paciente (1.942.119). 
Se debe destacar en este período la apertura del servicio hospitalario del Centro Na
cional de Rehabilitación, Hospital altamente especializado. 

2. Consultas Médicas por Regiones Programáticas (Cuadro 20): 
Este cuadro nos muestra el gran total que ascendió a 6.429.024 consultas con una 
diferencia con respecto a 1977 de 405.139. 

3. Recetas, Exámenes de laboratorio, Radiodiagnóstico y Curaciones por Regiones 
Programáticas (Cuadro 21): 
Se resume en el cuadro citado los servicios de recetas despachadas, exámenes de la
boratorio efectuados, servicios de radiodiagnóstico (placas, estudios radiológicos y 
fluoroscopías) y curaciones por regiones programáticas y su comparativo con el año 
1977, observándose un incremento importante en todas las líneas. Recetas de 
15.237.310 a 16.264.892; exámenes de 6.631.742 a 7.608.844; estudios radiológi
cos de 595.247 a 637.122; placas de 1.288.139 a 1.404.950; curaciones de 404.761 
a 465.382. 

D. Pensiones Invalidez, Vejez y Muerte (Cuadro 22) 
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Al igual que los demás aspectos comentados anteriormente, las pensiones vigentes al fi
nal del año 1978 aumentaron en forma considerable tanto en número como en monto 
mensual con respecto al año 1977; por cuanto en dicho período se concluyó con 14.833 
casos con un monto total mensual de qJ 10.356.736,05 mientras que en 1978 las cifras 
fueron 17.166 pensiones y su monto mensual de qJ 12.482.323,35 respectivamente. 



E. Pensiones Régimen No Contributivo (Cuadro 23) 

La misma situación comentada anteriormente; se presentó con las pensiones del Régi
men no Contributivo de pensiones por Monto Básico cuyo número y monto se incre
mentó con respecto al período anterior en forma considerable. Esto porque al final del 
período las pensiones ascendían a 44.546 con una erogación mensual de (/J6.313. 749. 

F. Compras (Cuadro 24- Gráfico 5) 

Las adquisiciones efectuadas por la Institución para el cumplimiento de sus objetivos al 
igual que en años anteriores fue de gran magnitud . Se puede notar en el cuadro apuntado 
cómo se incrementó en todos sus renglones y el monto total de las compras durante 
1978 fue de (/J311.789.129,73 que representa más de un 1 O% del Presupuesto general de 
la Caja . 

• 
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CUADRO 14 

TOTAL DE TRABAJADORES Y ASEGURADOS FAMILIARES PROTEGIDOS POR EL 
SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD, PORCENTAJE DE POBLACION 

COMPARADA POR EL REGIMEN EN RELACION CON LA POBLACION 
TOTAL Y LA ECONOMICAMENTE ACTIVA 

AÑOS 1944 - 1978* 

Población 2 % % 
Años Trabajadores Asegurados Total de Población' Económi- Protección Protección Asegurados Familiares Asegurados Nacional camente PobL Econ. 

Activa Activa PobL Total 

1944 25.710 685.302 233.003 10 
1945 43.472 704.434 239.507 18 
1946 47.192 725.222 246.575 19 
1947 50.333 745.924 253.614 20 
1948 52.750 766.064 261.096 20 
1949 57.398 788.852 268.798 21 
1950 63.317 812.056 275.774 23 
1951 65.900 838.084 282.434 23 
1952 70.189 868.741 290.159 24 
1953 71.876 971.312 297.347 24 
1954 73.072 1.008.766 306.035 24 
1955 79.290 42.813 122.103 1.048.512 315.133 25 12 
1956 81.348 51.935 133.283 1.089.570 326.563 25 12 
1957 84.390 58.351 142.741 1.131.762 335 .739 25 13 
1958 86.019 72.308 158.327 1.176.480 347.588 25 13 
1959 92.215 56.265 148.480 1.226.895 359.802 26 15 
1960 94.304 94.802 189.106 1.276.001 331.726 25 15 
1961 105.562 119.983 225.545 1.320.662 384.179 27 17 
1962 111.279 157.018 268.297 1.367.067 396.060 28 20 
1963 118.374 198.713 317.087 1.414.910 410.898 29 22 
1964 126.435 214.362 340.797 1.464.437 419.819 30 23 
1965 131.928 319.462 451.390 1.515.292 430.126 31 30 
1966 138.450 397.284 535.734 1.567.230 446.676 31 34 
1967 152.346 453.408 605.754 1.615.480 476.567 32 37 
1968 176.148 528.300 704.448 1.664.581 399.374 35 42 
1969 194.942 584.826 779 .768 1.710.083 513.025 38 46 
1970 202.291 606.873 809.164 1.762.462 528.739 38 46 
1971 231.934 695.802 927.738 1.811.290 544.21 o 43 51 
1972 254.696 764.088 1.018.784 1.867.045 560.114 45 55 
1973 289.561 868.683 1.158.244 1.905.338 590.655 49 61 
1974 308.124 924.372 1.232.496 1.945.594 603.134 51 63 
1975 326.923 980.769 1.307.692 1.993.784 681.073 53 66 
1976 389.813 1.169.439 1.559.252 2.043.730 633.556 62 76 
1977 445.991 1.337.973 1.783.964 2.097.354 682.692 65 85 
1978 460.175 1.380.525 1.840.700 2.146.287 3 698.616 66 86 

* Cifras al 31 de diciembre. 

1 FUENTE: Dirección General de Estadística y Censos. Anuarios de los años respectivos. 
2 Cifras estimadas con base a un análisis del comportamiento pasado de la población económicamente activa en relación 

con la población total del país. 
3 Cifra estimada con base en la tasa de crecimiento entre los años 1976 y 1977. 
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CUADR015 

SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD 

NUMERO DE TRABAJADORES Y TOTAL DE SALARIOS DEVENGADOS 

SEGUN SECTOR DE ACTIVIDAD ECONOMJCA 

DICIEMBRE 1978 

SECTOR 

Gobierno Central 
Instituciones Autónomas 
Patronos Particulares* 

TOTAL 

Trabajadores 

57.912 
76.201 

326.062 

460.175 

* Incluye a los trabajadores por cuenta propia. 

FUENTE: Dirección Técnica de Planificación Institucional. 

Salarios x 1.000 

q¡ 178.233 
221.614 
458.771 

868.618 



CUADR016 

TOTAL DE TRABAJADORES Y FAMILIARES PROTEGIDOS POR EL 

SEGURO DE INVALIDEZ, VEJEZ Y MUERTE 

PORCENTAJES DE POBLACION AMPARADA POR EL REGIMEN EN RELACION 

CON LA POBLACION TOTAL Y LA ECONOMICAMENTE ACTIVA 1 

AÑOS 1947- 1978 

Población Asegurada Porcentaje de Protección 

De la De la 
Años Total 

Asegurados Asegurados población 
población directos familiares económica-

mente activa total 

1947 48.196 12.049 36.147 4,8 6,5 
1948 48.400 12.1 00 36.300 4,6 6,3 
1949 48.624 12.156 36.468 4,5 6,2 
1950 49.600 12.400 37.200 4,5 6,1 
1951 54.940 13.735 41.205 4,9 6,8 
1952 59.368 14.842 44.526 5' 1 6,8 
1953 64.420 16.105 48.315 5,4 6,6 
1954 67.288 16.822 50.466 5,5 6,7 
1955 78.652 19.663 58.989 6,2 7,5 
1956 85.544 21.386 64.158 6,5 7,9 
1957 90.464 22.616 67.848 6,7 8,0 
1958 94.396 23.599 70.797 6,8 8,0 
1959 79.608 19.902 59.706 5,5 6,5 
1960 88.436 22.109 66.327 5,9 6,9 
1961 160.656 40.164 120.492 10,5 12,2 
1962 215.156 53.789 161.367 13,6 15,7 
1963 247.308 61.827 185.481 15,0 17,5 
1964 273.676 68.419 205.257 16,3 18,7 
1965 295.960 73.990 221.970 17,2 19,5 
1966 314.052 78.513 235.539 17,6 20,0 
1967 349.676 89.669 260.007 18,2 21,5 
1968 417.068 J 04.267 312.801 20,9 25,1 
1969 459.204 114.801 344.403 22,4 26,9 
1970 499.020 124.755 374.265 23,6 28,3 
1971 680.748 170.187 510.561 31,3 37,6 
1972 753.616 188.404 565.212 33,7 40,5 
1973 872.044 218.011 654.033 37,8 45,3 
1974 937.080 234.270 702.81 o 39,4 47,3 
1975 1.260.050 290.419 969.631 47,0 58,3 
1976 1.265.588 316.397 949.191 49,9 61,9 
1977 1.344.148 336.037 1.008.111 49,2 64,1 
1978 1.366.000 341.500 1.024.500 48,9 63,6 

* Cifras al 31 de diciembre. 

1 La población total y la económicamente activa aparece en el cuadro que se refiere al Seguro de Enfermedad y Mater-
nidad. 

FUENTE: Dirección Técnica de Planificación Institucional. 
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CUADROl7 

PRESTA ClONES EN DINERO 

PAGADAS EN EL SEGURO DE ENFERMEDAD Y MATERNIDAD 

(Cifras en Miles de Colones) 

PRESTACIONES PAGADAS 

TOTAL 

Subsidios de Enfermedad 
Subsidios de Maternidad 
Accesorios Médicos 
Traslados y Hospedajes 
Libre Elección Médica 
Cuota de Sepelio 
Otras Prestaciones en Dinero 

FUENTE: Dirección Técnica de Planificación Institucional. 

MONTO x 1.000 

f/182.246,9 

49.376,5 
16.190,5 
5.646,7 
9.023,7 

801,3 
516,8 
691,4 
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CUADR019 

CAMAS OlAS PACIENTE - INDICE DE OCUPACION 

POR REGION Y HOSPITAL* 

CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

AÑOS 1977 y 1978 

REGION Y AÑO 1977 AÑO 1978 

HOSPITAL amas Días pac. lnd. Ocup. Cama~ Día. Pac. Ind. Ocup. 

TOTAL 6.785 1.395.714 76,7 6.852 1.942.119 78,9 

REGION No. 1 - Central 5.227 1.004.436 80,2 5.287 1.528.771 80,6 
Hospital México 595 183.463 84,5 599 180.504 83,2 
Hospital Regional Psiquiátrico 1.243 123.954 81,7 1.262 360.534 81,6 
Hospital Dr. Chacón Paut 372 44.624 98,3 370 133.262 99,5 
Hospital Nacional de Rehabilitación 42 8.257 64,4 
Hospital San Vicente de Paú] 67 17.791 72,1 75 20.034 76,1 
Hospital Dr. Calderón Guardia 444 140.448 444 129.776 80,7 
Hospital Dr. Max Peralta 317 82.382 71,1 315 74.250 65,1 
Hospital Dr. William Allen 184 49.542 73,6 180 42.734 65,7 
Hospital San Juan de Dios 1.083 99.026 75,0 1.083 330.020 84,1 
Hospital Dr. Sáenz Herrera 485 135.243 76,4 490 127.114 71,7 
Instituto Materno-Infantil Carit 120 38.719 88,4 120 39.274 90,4 
Hospital Raúl Blanco Cervantes 262 78.371 82,0 254 70.844 77,1 
Hospital Max Terán V. 55 10.873 53,9 53 12.168 63,4 

REGION No. 2 - Norte 433 126.696 80,1 436 115.948 73,5 
Hospital San Rafael 222 63.375 78,2 224 53.738 66,4 
Hospital San Feo. de Asís 90 24.902 75,8 90 24.724 75,9 
Hospital San Carlos 121 38.419 86,8 122 37.486 84,9 

REGION No. 3 - Pacífico Seco 473 122.603 71,0 476 127.488 74,0 
Hospital Monseñor Sanabria 260 63.440 66,8 260 69.454 73,8 
Hospital Dr. Enrique Baltodano 113 31.960 77,5 116 33.514 79,8 
Hospital de La Anexión 100 27.203 74,5 lOO 24.520 67,7 

REGION No. 4 - Atlántica 266 73.289 78,2 247 72.398 81,0 
Hospital Dr. Tony Facío 163 50.228 84,4 163 49.950 84,6 
Hospital Guápiles 84 22.943 74,5 84 22.448 73,8 
Clínica La Fortuna 1 19 118 3,4 

REGION No. 5 - Sur 386 91.751 64,9 406 97.514 66,3 
Hospital Dr. Escalante Pradilla 159 42.633 73,6 182 49.866 75,6 
Hospital Golfito 97 20.213 56,9 100 24.296 67,1 
Hospital Dr. Tomás Casas 56 9.659 47,0 51 8.162 44,2 
Hospital Ciudad Neilly 27 7.359 74,0 28 6.286 62,0 
Hospital San Vito de Java 22 6.204 77,2 20 4.286 59,2 
Hospital Coto 4 7 25 5.683 61,5 25 4.618 51,3 

1 Funcionó hasta el 30 de junio de 197 7. 

* De acuerdo con la regionalización adoptada por la CCSS en 1978. 

FUENTE: Boletines Estadísticos de Hospitales. 
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CUADRO 20 

CONSULTAS MEDICAS ATENDIDAS DESGLOSADAS 

POR REGIONES PROGRAMATICAS 1 

(Cifras Absolutas y Relativas) 

1977-1978 

1977* 1978* 
REGIO N PROGRAMA TICA 

Número Porcentaje Número Porcentaje 

TOTAL 6.023.885 100,00 6.429.024 100,00 

Región No. 1 -Central 3.543.051 58,82 3.791.400 58,97 
Región No. 2- Norte 875.015 14,53 923.546 14,36 
Región No. 3 -Pacífico Seco 755.792 12,55 786.688 12,24 
Región No. 4- Atlántico 440.902 7,32 464.734 7,23 
Región No. 5 - Sur 409.125 6,79 462.656 7,20 

"' Incluye Consultas de Odontología, Emergencias, Visitas a Domicilio, Consulta Extemporánea (Hospitales San Juan de 
Dios y San Vicente de Paúl), Consultas sin Expediente (Hospi1al Dr. Sáenz Herrera). 

1 De acuerdo con la regionalización adoptada por la CCSS en 1978. 
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DETALLE ARTICULO 

Químico Farmacéuticos 

Activos y Equipo Médico 

Implementos Médicos 

Material Empaque 

Telas 

Papelería y Utiles de Oficina 

Servicio Mantenimiento 

Rep. Taller Mecánico 

Derivados del Petróleo 

Comestibles 

Varios 

TOTAL GENERAL 

CUADRO 24 

CUADRO COMPARATIVO COMPRAS 

EN SECCION DE PLAZA Y EXTERIOR 

DESGLOSADO POR ARTICULOS 

AÑOS 1977-1978 

SECCION PLAZA SECCION EXTERIOR 

1977 1978 1977 1978 

(/J 16.612.675,00 17.533.027,87 64.314.599,35 91.753.063,13 

8.138.641,65 10.524.349,84 14.973.762,12 24.123.350,62 

1.997.034,80 2.942.213,45 32.487.794,42 50.934.501,71 

l. 765.346,40 3.699.266,50 1.018.029,17 

4.611.773,70 4.478.747,07 709.193,02 

4.533.112,80 7.342.029,28 162.166,27 

2.926.675,50 3.548.306, 76 3.848.807,02 

1.663.646,1 o 714.021,95 629.272,94 

5.486.901,10 7.541. 790,09 

2.022.238,00 1.243.108,36 

32.799.083,83 28.549.7 84,96 25.273.390,50 51.203.292,74 

82.557.128,88 88.116.646,13 137.758.739,41 223.672.483,60 

TOTAL COMPRAS - AÑO 1977 220.315.868,29 

TOTAL COMPRAS- AÑO 1978 fl. 311.789.129,73 

FUENTE: Departamento de Aprovisionamiento. 
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GRAFICO 5 

GRAFICO SOBRE PORCENTAJES 

SEGUN ARTICULO COMPRAS TOTALES EN 1978 

Productos Químico-Farmacéuticos 35,5% 

Varios 25,5% Taller Mecánico 0,4% 

Implementos Médicos 17,2% Comestibles 0,3% 

Activo y Equipo Médico 11 , 1% Papelería y Utiles de Oficina 2,4% 

Mantenimiento 2,3% Telas 1,4% 

Material Empaque 1 ,5% Derivados del Petróleo 2,4% 



G. Producción (Cuadro 25) 

Además de las adquisiciones mencionadas en el punto anterior, la Institución cuenta con 
varias unidades fabriles cuya labor durante el año 1978, y al igual que los anteriores fue 
muy destacada, debido a la calidad, variedad y cantidad de productos manufacturados. 

Observando el Cuadro 12, se nota que la actividad de producción en la Caja es cada día 
de mayor importancia, si vemos las cantidades elaboradas así como sus costos de produc
ción. 

Laboratorio de Productos Fanizacéuticos en plena producción. 
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CUADRO 25 

PRODUCCION GENERAL 

Unidad Fabril 

Servicio Optica Industrial 

Taller Confección de Ropa 

Laboratorios de Soluciones 

Parenterales 

Laboratorio de Productos 

Farmacéuticos 

Laboratorios de Reactivos 

Químicos 

Cantidad 

Producida 

28.610 

663.352 

1.174.067 

3.789.162 

2.215.150 

318.619 

1.662,55 

ccss 1978 

Unidad 

c/u 

c/u 

c/u 

c/u 

ml 

g 

Costo 

Producción 

2.688.717,31 

Descripción 

Artículo 

Lentes (esféricos y cilíndricos) 

se incluyen anteojos comple

tos (aro más lentes) y sola

mente lentes. Completos 78% 

7.873.946,69 Incluye: ropa de cama, uni-

formes, ropa pacientes, ropa 

equipos, ropa de operaciones 

y otros. 

7.367.378,77 Bolsas de 250,500 y 1.000 ml 

de destrosas, soluciones fenol, 

evans lactato de Sodio, etc. 

7.710.063,37 Productos líquidos, cremas, 

ungüentos, cápsulas, polvos, 

papeles, supositoris, (frascos, 

tubos, cápsulas, cremeras, 

litros) 

Reactivos concentrados y pe

sados colorantes, medios de 

cultivo, medios Lowestein

Jensen, estándares, diluidos. 

* El costo de producción no se pudo constatar por cuanto en ese momento no se llevaban registros como las demás de
pendencias de producción. 

FUENTE: Departamento de Producción Industrial. 
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CAPITULO IV 
''Estructura Física'' 

NUEVOS C TROS DE 
A CION DCA 
·CONSTRUCCIONES 

Y REMODELACIONES 



NUEVOS CENTROS DE ATENCION MEDICA, 

CONSTRUCCIONES Y REMODELACIONES 

En el presente capítulo se analizarán dos aspectos relevantes como son; A) Nuevos Centros 
de Atención Médica y Construcciones en General, financiado por el préstamo del Banco 
Interamericano de Desarrollo (BID); y B) Construcciones y Remodelaciones con reservas de 
los Regímenes de Enfermedad y Maternidad e Invalidez, Vejez y Muerte. 

A. Nuevos Centros de Atención Médica y Construcciones en General. Proyecto CCSS-BID 

Este aparte a su vez se ha subdividido en dos secciones, una de construcciones nuevas fir
madas e inauguradas en el año 1978 y otra correspondiente a las obras en general cons
truidas con fondos del Préstamo del BID. 

A-l. Nuevos Centros de Atención Médica. Convenio CCSS-BID 

En 1978 se inauguraron las primeras Clínicas de Consulta Externa construidas bajo 
el programa de infraestructura Básica Médico-Hospitalaria del Contrato Caja Costa
rricense de Seguro Social y Banco Interamericano de Desarrollo; además se inició la 
construcción de las obras que faltaban según el mismo contrato. En el Cuadro 26 se 
presenta el estado de los 18 días antes, durante y a diciembre de 1978. 
Con la apertura e iniciación de Unidades Médicas se logra el descongestionamiento 
de otros centros y además llevar la atención médica a lugares aún no cubiertos. 
Con base en lo anterior se nota el avance a pasos agigantados hacia la Universaliza
ción de los Seguros Sociales así como a la prestación de servicios en forma más efi
ciente. 
El detalle de los Centros en las condiciones arriba señaladas es el siguiente: 

l. Clinica San Rafael de Heredia: 
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El día 2 de febrero se firmó el contrato mediante el cual la empresa constructora 
G&W se comprometía a construir la Clínica Preventivo-Curativa en San Rafael 
de Heredia por un costo de qJ2.247.000,00. 
La obra destinada a cubrir una población de 18.034 habitantes, se inició en el 
mes de febrero de 1978 y se concluyó en diciembre del111ismo año. 

2. Clínica La Cruz de Guanacaste 

En el mes de febrero de 1978 se firmó contrato entre la Caja Costarricense de Se
guro Social y la empresa Construcciones y Urbanizaciones LARA y TRUQUE 
S.A. (LOT) para la construcción de la Clínica Preventivo-Curativa en La Cruz de 
Guanacaste cuyo costo fue de qJ2.136.000,00. 
La obra, para cubrir una población de 10.500 habitantes se concluyó en noviem
bre de 1978 y brindó servicios a partir del mes de diciembre del mismo año. 
El área de atracción del citado Centro de Salud lo comprenden las poblaciones 
Peñas Blancas, Santa Cecilia, Garita, El Amo, Santa Rita, Puerto Soley y Hacien
da Santa Elena y el centro de La Cruz. 

3. Clínica Materno Infantil de San Vito de Coto Brus 

El 12 de mayo de 1978, la Institución firmó contrato con la Empresa Construc
tora SAM P. WALLACE DE CENTRO AMERICA S.A. para la construcción de 
la Clínica Materno Infantil de San Vito de Coto Brus por un monto de 
qJ 8.865.000,00. La obra citada estará concluida para el segundo semestre de 



1979 y contará con los servicios de hospitalización, observación, pediatría y ma
ternidad y tendrá adscrita una población de 23.912 habitantes. 

4. Hospital Ciudad Neilly (firma contrato) 

La Caja firmó contrato el 22 de mayo de 1978, con la firma SAM P. WALLACE 
CA. S.A., para la construcción del Hospital de Ciudad Neilly por un monto de 
(/J 31.44 7 .000,00, para ser concluido en mayo de 1980. 
El hospital en construcción tendrá un área de atracción de 23.912 habitantes, y 
contará con los servicios más esenciales (Hospitalización, Rayos X, Pediatría, Sa
la Operaciones, Sala Partos, Lavandería, etc.). 
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5. Clínica Materno Infantil de Upala (firma contrato) 

En la misma fecha que el Hospital de Ciudad Neilly, se firmó contrato con la fir
ma SOCIEDAD CONSTRUCTORA GUTER y Co. LTDA. para la contrucción de 
la Clínica Materno Infantil de Upala de la Provincia de Alajuela; por un monto 
de f/ 6.890.000,00; y para cubrir una población de 19.463 habitantes. Con esta 
obra, cuya terminación está programada para fines de 1979, se habilitará esta zo
na la cual es una meta de la Caja en su política de universalización. 

6. Clinica Preventiva-Curativa Jicaral de Puntarenas (firma contrato) 

Para la construcción de la Clínica Preventiva-Curativa en Jicaral de Puntarenas, 
la Institución firmó contrato con la empresa constructora UCSA el 21 de junio, 
por un monto de fl 1.922.500,00 y para entregar en el primer semestre de 1979. 
La población que se adscrita al Centro citado es de 17.203 personas de Jicaral, 
y los distritos de Paquera, Cóbano y Lepanto. 



7. Clínica Materno Infantil de Los Chiles 

El 31 de octubre de 1978 la Institución firmó contrato correspondiente a la 
construcción del último de los 18 Centros de Salud según proyecto CCSS-BID. 
En esta ocasión fue con la Empresa Constructora "Construcciones y Urbaniza
ciones Lara y Truque y correspondió a la Clínica Materno Infantil de Los Chiles, 
por un monto de ~8.390.000,00 y con un área de atracción de 7.072 habitantes . 
Esta obra cuya terminación está programada para el mes de abril de 1980, conta
rá con 14 camas y los servicios de hospitalización, observación, pediatría y ma
ternidad ; además de medicina general. 

8. Clínica de Consulta Externa de San Joaquín de Flores "Jorge V olio" 
(Inauguración) 

El 17 de noviembre de 1978, se inauguró oficialmente la Clínica de Consulta Ex
terna en San Joaquín de Flores "Jorge Volio", siendo esta obra la primera que 
prestó servicios de las dieciocho unidades que se construyen mediante el Proyec
to CCSS-BID. 
Entre los asistentes al acto citado estuvo el Sr. Presidente de la República, Lic. 
Rodrigo Carazo Odio; la Lic. Marina Volio de Trejos, Ministra; personeros del 
Banco Interamericano; autoridades y funcionarios de la Institución; y vecinos del 
lugar. 
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Este moderno centro de atención médica que tiene un área de atracción de 
29.500 habitantes y cuyo costo de construcción fue de (//8.150.000,00 incluyen
do extras y equipamiento, cuenta con 17 consultorios para brindar servicios ~n 
medicina general, gineco-obstetricia, pediatría, planificación familiar y odontolo
gía, además de paramédicos auxiliares y administrativos. 

1 t 



9. Clinica Consulta Externa Santa María de Dota (Inauguración) 

El 17 de diciembre de 1978 se llevó a cabo la inauguración de la Clínica de Con
sulta Externa de Santa María de Dota, siendo la segunda obra inaugurada oficial
mente del proyecto CCSS-BID. 
Al acto citado asistió el Presidente de la República, así como otras autoridades 
del Gobierno que lo acompañaban, personeros del BID, Caja, Municipalidad de 
Dota y pueblo en general. 
La construcción de la Clínica estuvo a cargo de la empresa constructora Manuel 
AguiJar e Hijos Ltda. y su costo total fue de f/t 1.900.000,00 incluyendo equipa
miento. El área de construcción de la Unidad Médica es de 750 metros cuadrados 
y se brindan los servicios de medicina general, odontología, cirugía menor, 
laboratorio, farmacia, inyectables, servicio social y además las oficinas adminis
trativas; para atender a una población de 5.000 habitantes. 

65 



Nombre del Proyecto 

Hospital de San Carlos 

Hospital de Limón 

Hospital Ciudad Neilly 

Clínica M. l. San Vito 

Clínica M. l. Los Chiles 

Clínica M. l. Upala 

Clínica San Joaquín 

Clínica San Rafael 

Clínica La Perla 

Clínica La Cuesta 

Clínica 27 de Abril 

Clínica Hojancha 

Clínica Colonia Carmona 

Clínica Sta. María de Dota 

Clínica Jícara! 

Clínica Cariari 

Clínica La Cruz 

Clínica de Chomes 

TOTAL GENERAL 

CUADRO 26 

INVERSION EN CONSTRUCCIONES 

PROYECTO CCSS-BID 

AÑO 1978 

Antes 
1978 

fJ 

22.993.000,00 

14.019.000,00 

6.68 7.000,00 

340.000,00 

915.000,00 

972.000,00 

943.000,00 

1.008.000,00 

712.000,00 

1.096.000,00 

942.000,00 

50.627.000,00 

Durante 
1978 

fJ 

12.953.000,00 

23.048.000,00 

1D.365 .000,00 

3.845.000,00 

2.575.000,00 

1.807.000,00 

628.000,00 

2.490.000,00 

1.846.000,00 

733.000,00 

941.000,00 

945.000,00 

896.000,00 

1.003.000,00 

1.384.000,00 

1.038.000,00 

2.186.000,00 

1.136.000,00 

69.819.000,00 

FUENTE: Departamento de Ingeniería y Arquitectura. 

Acumulado 
a Dic. 1978 

fJ 

35.946.000,00 

37.067.000,00 

10.365.000,00 

3.845.000,00 

2.575.000,00 

1.807.000,00 

7.315.000,00 

2.490.000,00 

2.136.000,00 

1.648.000,00 

1.913.000,00 

1.888.000,00 

1.904.000,00 

1.715.000,00 

1.384.000,00 

2.134.000,00 

2.186.000,00 

2.078.000,00 

120.446.000,00 

Estado 
de la obra 

% 

80,00 

52,00 

20,00 

20,00 

10,00 

32,25 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

100,00 

65,00 

100,00 

100,00 

100,00 

NOTA: En algunos casos el monto acumulado a131-12-78 sobrepasa los montos totales contratados, según el Cuadro 1 del 
Capítulo 5. Lo anterior por cuanto se han incluido trabajos extraordinarios. 
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A-2. Construcciones en general préstamo 
BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO 

El año 1978 recibió con todo vigor el desarrollo ejecutorio del Proyecto CCSS-BID, 
motivo por el cual este período puede conceptuarse como el más satisfactorio en 
cuanto a logros obtenidos en materia de construcción en la historia de la Institu
ción. 

Lo anterior por cuanto se complementaron las obras ya iniciadas de los Hospitales 
San Carlos y Limón; se empezó la construcción del Hospital de Ciudad Neilly a me
diados del año 1978. 

A su vez en lo que respecta a Clínicas Materno Infantiles se inició la ejecución de 
obras en San Vito, Upala y Los Chiles; y por último en lo concerniente a las Clíni
cas Preventivo-Curativas de San Joaquín de Flores, San Rafael de Heredia, La Perla, 
Cariari, La Cuesta, Santa María de Dota, Hojancha, 27 de Abril, Colonia Carmona, 
La Cruz, fueron terminadas antes de finalizar el período analizado, y únicamente la 
Clínica de Jicaral de Puntarenas por razones de orden legal se inició en fecha poste
rior a la prevista por lo que su avance a diciembre de 1978 era de un 65% aproxi
madamente. 

En síntesis, del programa CCSS-BID que suma en total 18 obras, 11 quedaron 
completamente terminadas y todas las otras en proceso activo de ejecución. 

Es importante señalar en el presente documento, las dificultades que se dieron en 
caso del contratista encargado de la construcción del Hospital de Limón, E. C. Ernst 
International, y Anexo Hospital Calderón Guardia, quien por razones de índole 
económica de su casa matriz, afrontó serios problemas que en definitiva motivaron 
la resolución de ambos contratos, por lo que la Caja continuó por su cuenta la eje
cución de tales trabajos mediante el sistema de administración delegada. 

En el Cuadro 27 se muestra el contenido económico que ha motivado la ejecución 
de las obras proyecto CCSS-BID, y de las cuales se comentó detalladamente en el 
capítulo anterior. 

Hospital de Limón Hospital de San Carlos 
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CLINICA PREVENTIVO-CURATIVA ''LA CUESTA" 

CL/NfCA PREVENTIVO-CURATIVA "LA PERLA" 
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B. Construcciones y Remodelaciones Financiadas con Recursos de la Caja con Reservas, 
Regímenes de Enfermedad y Maternidad e Invalidez, Vejez y Muerte 

72 

B-1. En lo referente a obras financiadas con recursos de la Institución, con cargo al Régi
men de Enfermedad y Maternidad la Caja ejecutó varios trabajos de construcciones 
y remodelaciones necesarias para brindar espacio físico que se requiere en la aten
ción médica de las diferentes Unidades. 

En el Cuadro 28 se indica el resultado económico de las actividades realizadas con 
amparo al régimen económico, destacándose como obras de mayor relevancia las si
guientes: 

l. Construcción Edificio Anexo Hospital Dr. Calderón Guardia 

Esta obra que se inició a principios de 1978, con gran despliegue en las activida
des constructivas, que daban la sensación de constituir un verdadero record, sin 
embargo la compañía constructora encargada de la obra E.C. ERNST INTERNA
TIONAL frenó este impulso a final del año por problemas económicos que obli
garon a rescindir el contrato que mantenía con ellos la Institución. 

2. Remodelación Hospital San Rafael de Alajuela 

Se continuó con la remodelación del Servicio de Farmacia, y el nuevo pabellón 
de Patología y bodegas, concluyéndose ambos trabajos al terminar el año. 

Además de los casos apuntados se hicieron otras mejoras como la ampliación del 
Hospital Max Peralta de Cartago que continuó activamente con el contrato suscrito 



con la empresa Concreto Ltda., para la construcción de cuatro zonas de encamados 
para albergar 200 pacientes hospitalizados. También en el Hospital San Vicente de 
Paul de Heredia se puso a disposición de los asegurados los servicios nuevos de la
boratorio, farmacia y central de esterilización y otras labores menores. 

B-2. En lo que corresponde a proyectos de mayor importancia financiados con reservas 
del Régimen de Invalidez, Vejez y Muerte, se destacan las de: 1) Edificio Anexo 
Oficinas Centrales; y 2) Urbanización los Arboles en terrenos de la Finca las "Ani
mas". 

En el Cuadro No. 28 abajo puede apreciarse las cifras equivalentes a cada erogación. 

l. Edificio Anexo Oficinas Centrales 

Constituye una de las obras arquitectónicas más bellas de Costa Rica. 
El proyecto del edificio en mención fue concebido por el Arquitecto de la Caja 
Alberto Linner, quien ejecutó los planos correspondientes con la colaboración de 
otros funcionarios del Departamento de Ingeniería y Arquitectura de la Institu
ción. 
El diseño y planos estructurales los realizó Frans Sauter y Asociados y el diseño 
de planos electromécanicos fueron a su vez ejecutados por OFIEM. 
La moderna edificación cuenta con mucha amplitud y espacio ambiental que 
permitirá al público disfrutarlo como plaza de acontecimientos especiales y coti
dianos. 
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El monto de la obra se resume de la siguiente forma: 
Terreno f/t 5.000.000,00 
Construcción f/t 3 7.200.000,00 
Ascensores f/t 7.840.000,00 
Planos especificaciones y otros f/12.500.000,00 
Total inversión f/152.540.000,00 

El edificio cuenta con un área total de 16.444 m 2 desglosados en 20 pisos de la 
siguiente manera: 



CUADRO 28 

INVERSION EN CONSTRUCCIONES Y REMODELACIONES AÑO 1978 

REGIMENES ENFERMEDAD Y MATERNIDAD E IVM 

Nombre del Proyecto Antes 1978 

Régimen Enfennedad y Maternidad fl. 14.884.000,00 

Anexo Hospital Calderón Guardia 

Remodelación Hospital Alajuela 2.353.000,00 

Remodelación Hospital Heredia 2.197.000,00 

Remodelación Clínica Heredia 

Remod. Hospital Calderón Guardia 14.884.000,00 

Ampliación Hospital Cartago 

Trabajos Menores en 

Hospital México 

Hospital de Liberia 

Hospital Golfito 

Hospital Ciudad Cortés 

Hospital Palmar Sur 

Régimen Invalidez, Vejez y Muerte 24.710.000,00 

Urbanización Los Arboles 6.193.000,00 

Anexo Oficinas Centrales 18.517.000,00 

TOTAL INV. DOS REGIMENES fl. 29.594.000,00 

FUENTE: Departamento Ingeniería y Arquitectura. 

Durante 1978 

27.448.000,00 

19.703.000,00 

2.310.000,00 

1.260.000,00 

27.448.000,00 

2.205.000,00 

25.815.000,00 

4.538.000,00 

21.277.000,00 

53.263.000,00 

Acumulado 
a Dic. 1978 

42.332.000,00 

19.703.000,00 

4.663.000,00 

3.457.000,00 

42.332.000,00 

2.205.000,00 

50.525.000,00 

10.731.000,00 

39.794.000,00 

92.857.000,00 

Estado de 
la obra 

45,00% 

proceso 

proceso 

proceso 

50,00% 

100,00% 

90,00% 
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CAPITULO V 
''Estructura Humana'' 

RECURSOS HUMANOS 
ADIESTRAMIENTO 
Y CAPACITACION 



RECURSOS HUMANOS, ADIESTRAMIENTO Y CAP ACIT ACION 

En este capítulo se analizarán dos aspectos fundamentales como son el Personal de la Insti
tución por grupos ocupacionales y los programas de Adiestramiento y Capacitación al mis
mo, durante el año 1978. 

A Personal 

A-l. Personal de la Caja por grupos ocupacionales: 

Observando los Cuadros 29 y 30 así como el Gráfico No. 6, se nota cómo el incre
mento de personal con respecto al año 1977, de menos de un 5%, comparado con la 
labor desplegada y el crecimiento presentado en todos los campos, se concluye en 
que los recursos humanos fueron aprovechados con la mayor eficiencia y eficacia 
por el logro de los objetivos de la Institución. 

A-2. Convenio de Arreglo Directo 

Dentro del aspecto de la relación obrero-patronal, es de interés destacar en este 
aparte del capítulo, lo concerniente al conflicto laboral y firma del convenio de 
arreglo (aumento de salarios y otras mejoras), firmado en el mes de setiembre de 
1978, según autorización de Junta Directiva del 7 de setiembre en sesión 5248, 
artículo 2. 

La última sesión de la Comisión Bipartita negociadora del convenio arreglo directo al momento de firmar el 
mismo por las partes interesadas. 
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Con la firma de este Convenio entre la Caja y los trabajadores y las organizaciones 
sindicales, se puso término definitivo al conflicto laboral "Huelga" promovido por 
los Sindicatos de la Institución. 

El arreglo contempló una serie de garantías sindicales tales como: aumento gene
ral de salarios, compromiso de estudio valoración de puestos a un año plazo, regu
laciones sobre vacaciones, becas, equipo y mobiliario, nombramientos personal 
interino, establecimiento centro vacacional para empleados creación de guarderías 
infantiles, mejoramiento tarifas alimenticias, modificaciones a reglamento sobre el 
Fondo de Ahorro y Préstamo, Reglamento Interior de Trabajo, zonajes, día del tra
bajador del Seguro Social, asignación partidas para compras vivienda empleados, 
primas por natalidad. 
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CUADRO 30 

TOTAL EMPLEADOS CAJA COSTARRICENSE DE SEGURO SOCIAL 

CUADRO COMPARAPVO 1977 y 1978 SEGUN GRANDES GRUPOS OCUPACIONALES 

1977 
Grupo Ocupacional 

Número Porcentaje Número 

TOTAL 16.838 100,00 17.583 

Médicos 1.168 6,94 1.240 

Paramédicos 6.752 40,10 6.974 

Administra ti vos 3.115 18,50 3.257 

Misceláneos 5.803 34,46 6.112 

* Cifras a setiembre de 197 8. 

GRAFICO 6 

EMPLEADOS CCSS 

Personal Paramédico 39,66% 

Personal Misceláneo 34,76% 

Personal Administrativo 18,53% 

Personal Médico 7,05% 

82 

1978* 
Incremento 

Porcentaje 

100,00 4,42 

7,05 0,43 

39,66 1,32 

18,53 0,84 

34,76 183 



B. Adiestramiento y Capacitación 

En materia de Adiestramiento y Capacitación de Personal, la labor desplegada por la Ins
titución durante el año 1978, fue muy significativa. 

Al consolidarse a finales de 1977 la integración hospitalaria desde principios de 1978 el 
plan de formación y desarrollo de personal se amplió para incluir al personal integrado. 

Las Unidades que internamente tuvieron a cargo esta ardua labor, fueron el Centro de 
Docencia e Investigación en lo referente al campo médico y paramédico y la Unidad de 
Desarrollo de Recursos Humanos en el aspecto administrativo. 

Al mismo tiempo y a través de las entidades citadas, se coordinaron cursos dentro y fue
ra del país aprovechando convenios realizados por la Institución. 

Con fines sociales la Caja también -dentro de su capítulo de Prestaciones Sociales- sirve 
de medio para beneficiar a personas ajenas a la Institución, impartiéndoles cursos de be
lleza, secretariado, bachillerato por madurez, natación, guitarra, inglés, etc. 

Para destacar la actividad realizada en el campo de Adiestramiento y Capacitación del 
personal de la Institución, seguidamente se resumen las labores por Unidad Coordinado
ra y/o ejecutora. 

CENTRO DOCENCIA E INVESTIGACION 

Destinado desde su fundación a jugar un papel primordial en las actividades docentes y de 
investigación en el ámbito médico y paramédico, el_Centro de Docencia e Investigación ha 
ido madurando y considerándose como un órgano vital en la solución a numerosos proble
mas que en este campo se presentan en la Medicina Social de nuestro país . 

. 
J 

. ----

Graduación de Auxiliares de Enfermer{a. 

83 



Lo anterior en respuesta al hecho de que las Instituciones de Seguridad Social están cons
cientes de la necesidad de participar en la formación de recursos humanos que les permita 
contar con el personal profesional y técnico suficiente y con la preparación idónea para ha
cerle frente a la siempre creciente demanda de servicios. 

En cuanto a la labor realizada por el Centro en mención durante el año 1978 se resume en 
dos aspectos: a) el de Educación Continuada; y b) el de los Programas de Postgrado. 

Lo trascendental de la actividad se presenta en el Cuadro 31, donde se observa en números, 
totales que la Institución a través del Centro de Docencia otorgó un total de 355 becas, con 
una erogación de q¡'9.301.946,54 (becas y auxilios reembolsables). 

UNIDAD DE DESARROLLO DE RECURSOS HUMANOS: 

En cuanto a la preparación en el campo administrativo, la responsabilidad de tan encomiable 
labor le fue encomendada a la Unidad de Desarrollo de Recursos Humanos, quien durante el 
año 1978 desempeñó un papel relevante en cuanto al adiestramiento y capacitación de per
sonal (médico, paramédico, y administrativo) en el ámbito correspondiente. 

Si observamos el Cuadro 32, se destaca la diversidad de los cursos impartidos y coordinados. 

En esta actividad el total de beneficiarios fue 45 becados en cursos fuera y dentro del país 
por un monto de q¡'949.876,92; y además 2.716 empleados en cursos impartidos directamen
te por esa Unidad y cuyo costo ascendió a qJ 1.586.441 ,89, como se aprecia en el Cuadro 33. 

Hl Lic. Claudia Montiel, Jefe UDRH, impartiendo un curso. 
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CONVENIO CCSS-BID 

Mediante este convenio, se otorgaron 14 becas para estudios tanto en campo médico como 
administrativo. 

El monto erogado por este concepto fue de qJ406.390,07 según se muestra en Cuadro 34. 

En resumen según Cuadro 35 tenemos que durante el año 1978 se becaron a 414 funciona
rios en las dos áreas descritas, además de los beneficiarios en otros cursos que ascendió a 
2. 716; con lo cual se demuestra la enorme labor realizada por la Caja en su afán de mantener 
el personal más idóneo para el cumplimiento de sus objetivos en forma eficiente y eficaz. 
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CUADRO 31 

CENTRO DE DOCENCIA E INVESTIGACION 

RESUMEN DE BECAS Y AUXILIOS ESPECIALES REEMBOLSABLES 

No. 
Monto Concedido Total 

Nombre Actividad 
Becados 

Total 
Beca Auxilio Especial 

w fl fl 

TOTALES 355 6.858.194,21 2.443.752,33 9.301.946,54 

Especialidades Médicas en 
el Exterior (postgrado) 59 2.551 .859,62 486.738,20 3.038.597,82 

Medicina en el Exterior 5 93.430,00 93.430,00 

Residencias en el País 2 105 .000,00 105.000,00 

Enfermería Profesional 69 1.349.627,44 969.421,65 2.319.049,09 

Curso Auxiliares Enfermería 160 1.680.723,80 153.516,21 1.834.240,01 

Técnicos en Fisioterapia 11 317.310,21 193.372,40 510.682,01 

Técnicos en Terapia de la Voz 
y el Lenguaje 9 238.687,50 194.250,00 432.937,50 

Técnicos Electroencefalogría 2 18.000,00 24.660,00 42.660,00 

Postbásico Anestesiología 7.560,00 7.560,00 

Postbásico Materno-Infantil 12 215.416,85 153.329,15 368.746,00 

Curso Estadística y Doc. Médicos 9 226.126,90 226.126,90 

Optometría 2 32.733,38 25.294,68 58.028,06 

Odontología 1 11.000,00 11.000,00 

Curso Laboratoristas 3 4.133,51 9.275,04 13.408,55 

Asistente Dental 3.330,00 3.330,00 

Medicina en el País 9 118.575,00 118.575,00 237.150,00 

T't: 1' !'r 1': Centro Docencia e Investigación. 
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País 

EXTERIOR 

México 

México 

México 

México 

México 

México 

México 

México 

México 

Bélgica 

Brasil 

España 

Estados 
Unidos 

México 

México 

México 

Inglaterra 

EN EL PAIS 

Costa Rica 

Costa Rica 

Costa Rica 

Costa Rica 

Costa Rica 

Costa Rica 

Costa Rica 

CUADRO 32 

RESUMEN BECAS OTORGADAS 
UNIDAD DESARROLLO RECURSOS HUMANOS 

1978 

Nombre Curso 
No. Monto 

Becados Beca(~) 

Administración en las Instituciones de 
Seguridad Social (ClESS) 2 57.415,76 

Administración Rec. Financieros (CIESS) 22.592,72 

Conserv. y Mantenimiento de las Unidades 
Médicas (ClESS) 2 43.731,31 

Estadística en Instituciones de Seguridad 
Social (CIESS) 2 23.862,83 

Medicina Preventiva (CIESS) 24.286,28 

Organización y Dirección de los Servicios 
Médicos (CIESS) 3 78.914,87 

Planeación y Diseño de Unidades Médicas (CIESS) 15.024,51 

Sistemas de Información en las Inst. de 
Seguridad Social (CIESS) 19.595,07 

Instituciones Jurídicas de Seguridad Social (ClESS) 13.922,23 

Congreso Mundial de Farmacología 
(UNIVERSIDAD DE GHANTE) 2 29.916,05 

Técnicas de Análisis Organizacional 
(FUNDACION GETULIO VARGAS) 33.025,16 

Doctrinas y Técnicas Administrativas de la 
Seguridad Social (OISS) 2 92.652,67 

Adiestramiento Oficina A~untos Internacio-
nales FDA (RHODE ISLAND) 20.284,00 

Congreso Internacional de Análisis 
Transaccional Organizacional (ALAT) 4 35.054,99 

Cambios introducidos en la Clasificación Inter. 
enfermedades en su p~so de la 8va. a 9va. 
revisión (OMS) 6.191,86 

Curso In t. Especialización Control Calidad (IMECCA) 34.958,02 

Maestría en Pensamiento Política Social 
(UNIVERSIDAD SUSSEX) 30.399,28 

Sub total 27 581.827,61 

Administración Objetivos C. de Personal 1.000,00 

Formación Jefes Bodega Ese. CAP IND. 3 3.000,00 

Operador de Calderas E. C. IND. 1.000,00 

Sistemas de Control Gerencial (ESE) 6 6.600,00 

Preparación y Evaluación Proyectos 
OFIPLAN- BID S 246.888,52 

Conclusión carrera Psicología (UCR) 25.539,51 

Conclusión carrera Arquitectura (UCR) 

18 284.028,03 

TOTALES GENERALES f/949.876,92 45 865.855,64 

FUENTE: Unidad Desarrollo de Recursos Humanos. 

Auxilio Especial 
Reeb. (fJ) 

5.504,00 

2.279,00 

4.472,00 

2.408,00 

1.935,00 

6.321,00 

1.978,00 

1.935,00 

9.632,00 

3.311,00 

30.399,28 

74.646,28 

9.375,00 

9.375,00 

84.021,28 
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CUADRO 33 

RESUMEN ACTIVIDADES REALIZADAS 

UNIDAD RECURSOS HUMANOS EN CUANTO A CURSOS SE REFIERE 

AÑO 1978 

Nombre Curso 

TOTALES 

Orientación Institucional 
Relaciones Humanas 
Análisis Transaccional 
Fundamento Técnico para la Administración 

de la Seguridad Social 
Supervisión de Personal 
Otros Cursos 

FUENTE: Unidad de Desarrollo de Recursos Humanos. 

CUADRO 34 

No. Participantes Costo Total Estimado 

2.716 f/J 1.586.441,89 

994 474.419,92 
651 425.304,99 
503 215.821,95 

100 226.414,02 
16 

452 244.481,01 

RESUMEN BECAS OTORGADAS MEDIANTE 

CONVENIO DE COOPERACION TECNICA CCSS-BID 

Actividad No. de Becados Monto Total Becas 

Administración Hospitalaria 4 f/J 59.589,95 
Métodos Audiovisuales 2 68.365,00 
Bibliotecología Médica 4 104.222,21 
Administración Servicio Salud y Hospitalaria 2 133.072,35 
Mantenimiento e Ingeniería de Hospitales 2 41.140,56 

TOTAL 14 f/J 406.390,07 

FUENTE: Oficina Proyecto CCSS-BID. 

CUADRO 35 

RESUMEN TOTAL BECAS EN LA INSTITUCION - 1978 

Unidad Coordinadora 

Unidad Desarrollo de Recursos Humanos 
Centro Docencia e Investigación 
Convenio Cooperación Técnica Caja- BID 

TOTAL GENERAL 

88 

No. Becados 

45 
355 

14 

414 

Monto Total Becas 

f/J 949.876,92 
9.301.946,54 

406.390,07 

f/J 10.658.213,53 



OTROS CONVENIOS 

A. Convenio CCSS-UCR-CICAP. Capacitación funcionarios de la Institución. 

El 20 de abril de 1978, se clausuró el curso intensivo sobre "Capacitación Técnica Admi
nistrativa", el cual consistió en un plan de estudios de cuatro cuatrimestres, impartido en 
la Escuela de Administración Pública del 3 de agosto de 1976 al 27 de enero de 1978. 

Grupo de Personal Capacitado Administrativo. 

B. Convenio BID-OFIPLAN Curso Preparación y Evaluación de Proyectos. 

Del 27 de abril al 27 de octubre de 1978, la Caja envió a cinco funcionarios al Curso 
impartido según Convenio OFIPLAN-BID, sobre Preparación y Evaluación de Proyectos 
el cual fue muy provechoso para los becados y la Institución, pues se analizaron entre otros 
casos los proyectos de factibilidades de las Unidades fabriles del Departamento de Pro
ducción Industrial de la CCSS. 

Cinco Funcionarios Capacitados en Preparación y Evaluación de Proyectos. 

89 



CAPITULO VI 
''Estructura Social'' 

RELACIONES 
INTERNACIONALES 



RELACIONES INTERNACIONALES 

l. Participación en el V Congreso de la Federación Panamericana de Donación de Sangre. 

Costa Rica recibió invitación especial para participar en el V Congreso de la Federación 
Panamericana que se celebró del 20 al 30 de marzo de 1978 en Porto Alegre, Brasil. 

La Institución envió como representante al Dr. Carlos Montero Umaña, del Servicio de 
Hematología del Hospital México. 

En dicho evento se solicitó para Costa Rica la sede del Congreso para 1982. 

2. Canadá dona $25.000,00 (Veinticinco mil dólares) al Hospital Siquiátrico. 

El embajador del Canadá en Costa Rica, entregó al Presidente Ejecutivo de la Caja, la su
ma de $25.000,00 para ser utilizados exclusivamente en la compra de ropa de cama para 
el Hospital Nacional Siquiátrico Chapuí. 

Esta donación vino a resolver este grave problema en el centro médico citado. 

3. Costa Rica obtiene la Vicepresidencia del Consejo de la Red Mundial de Rehabilitación 
y Educación ante las Naciones Unidas. 

Este importante cargo recayó en la persona del Dr. Rodrigo Sánchez Rupuy, Sicólogo 
clínico de la CCSS, quien por espacio de tres meses fungió como Director Regional de 
este Organismo a nivel centroamericano. 

Este acontecimiento es de vital importancia para nuestro país y la Institución por cuanto 
los coloca en alto nivel en el mundo de la Seguridad Social, en todos los aspectos. 

4. Visita Estudiantes Japoneses al Hospital México. 

·- ' .~ 
/' ·: 

93 



Una delegación de veinte estudiantes japoneses realizó una visita de observación sobre 
procedimientos, técnicas y unidades de atención médica en el Hospital México. 

El primer ministro del Japón envía grupos de estudiantes todos los años a distintos paí
ses del mundo y esta vez decidieron enviar a Latinoamérica y escogieron a Costa Rica y 
Panamá como lugares a visitar. 

S. Presidente Ejecutivo de la Caja Nombrado Presidente del CRAMS 

En sesión celebrada el 9 de noviembre de 1978 como parte de la Conferencia interameri
cana de Seguridad Social, fue nombrado el Dr. Alvaro Fernández Salas, Presidente Ejecu
tivo de la CCSS, como Presidente de la Comisión Regional Americana Médico Social 
(CRAMS), a partir del año 1979. 

6. Costa Rica Sede del Instituto Iberoamericano de Capacitación y Promoción de la 
Tercera Edad. 

En la última sesión de la Organización Iberoamericana de la Seguridad Social celebrada 
en el Ecuador, se designó a nuestro país como sede del Instituto Iberoamericano de Ca
pacitación y Promoción de la Tercera Edad, organismo que tendrá a cargo el estudio de 
los problemas de los ancianos en los diferentes países de América, España y Filipinas. 

La Asociación de Instituciones de Seguridad Social de Centro América y Panamá 
(AISSCAP), se interesó en la propuesta y solicitó se realice a nivel centroamericano. 

7. Seminario Tercera Edad. 

94 

En el mes de abril de 1978, se llevó a cabo Seminario sobre la Tercera Edad patrocinado 
por la Caja Costarricense de Seguro Social (CCSS), por la Organización Iberoamericana 



de Seguridad Social (OISS), y por el Instituto de Estudios Sociales en Población de la 
Universidad Nacional (IDESPO), con la cooperación del Instituto Mixto de Ayuda So
cial (IMAS) , el Instituto Nacional de Seguros (INS), y por la Cruzada por el Anciano 
(Entidad Privada). 

Este seminario fue de vital importancia en este tema de la Tercera Edad por cuanto se 
hizo un recuento de recomendaciones con sujeción a los cuales se estructurará el futuro 
Centro o Instituto para Ancianos en Costa Rica. 

8. Costa Rica Sede de la VI Conferencia Interamericana de Seguridad Social del 6 al lO de 
Noviembre de 1978). 

Nuestro país fue sede de la VI Conferencia Interamericana de Seguridad Social, la que 
con gran éxito y bajo el auspicio de la Caja Costarricense de Seguro Social se llevó a cabo 
del6 al 10 de noviembre de 1978. 

Alrededor de trescientos delegados de las diferentes instituciones de Seguridad Social y 
otros Organismos de América y Europa, se reunieron en el Hospital México y Centro de 
Docencia, con el propósito de elaborar políticas tendientes a la superación de los diver
sos organismos tanto en el campo médico como administrativo. 

Como parte de la Conferencia se realizó también el VI Congreso Americano de Seguru
dad Social, el cual se abocó sobre todo al análisis de varios problemas que atraviesa hoy 
día la medicina a nivel mundial. 
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Los temas centrales tratados fueron: "Avances en la Investigación Biomédica y su Apli
cación en la Medicina Social". "Investigaciones para Racionalizar el Costo de las Presta
ciones de la Seguridad Social en los niveles de Atención Médica". "La Extensión del 
Campo de Aplicación de la Seguridad Social y Esquemas de Organización para la Utili
zación de los Recursos en las Prestaciones Médicas". 

Inauguración de la VI Conferencia Interamericano de Seguridad Social. 

El Dr. Fernández Salas, Presidente Ejecutivo de la CCSS hace su ponencia en la Conferencia Interamericano 
de Seguridad Social. 
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El Lic. Gastón Guardia en su calidad de Presidente de (CRAJS). 

También dentro de esta actividad central se desarrolló la XXIII Reunión del Comité Per
manente Interamericano de Seguridad Social (CPISS), la IX Reunión de la Comisión Re
gional Americana Médico Social (CRAMS), la VI Reunión de la Comisión Americana 
Jurídico Social (CRAJS), la VII Reunión de la Comisión Americana de Organización y 
Sistemas Administrativos (CRAOSA), y la Reunión del Grupo de Actuarios y Estadísti
cos (CRAAE). 

Organismos Asistentes Representados en la VI Conferencia. 
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En cada una de ellas se discutieron interesantes temas y se dieron valiosas conclusiones 
para la Seguridad Social. 

Por lo tanto este evento fue de trascendental importancia para nuestro país y para la 
Caja Costarricense de Seguro Social como organizadora de tal evento. 

La foto muestra en plena sesión de "CRAOSA ". 



CAPITULO VIl 
''Estructura Legal'' 

REFORMAS 
REGLAMENTARIAS 



REFORMAS REGLAMENTARIAS 

La Caja, debido a su dinamismo y constante crecimiento, debe realizar continuamente refor
mas a sus reglamentos y crear nuevas regulaciones cuando de acuerdo a las necesidades así se 
amerite. Con este propósito y para fines de consulta y registro en este capítulo presentamos 
un resumen de las reformas y nuevos reglamentos en los Regímenes de Enfermedad y Mater
nidad, Invalidez, Vejez y Muerte, No Contributivo, Trabajadores Independientes, y otras Co
misiones y Consejos, realizados por la Institución durante el año 1978. 

En el Cuadro 35 se observa la indicación de la reforma o creación reglamentaria, número de 
artículo en que la aprobó la Junta Directiva, así como el número y fecha de La Gaceta don
de se publicó oficialmente. 
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CAPITULO VIII 

SINTESIS LABOR REALIZADA 



SINTESIS DE LA LABOR REALIZADA 

Analizando los capítulos anteriores se deduce que la actividad desplegada por la Caja Costa
rricense de Seguro Social durante el año 1978, fue muy significativo en todos sus campos 
de acción. 

Aún cuando se refiere a un año de "transición" de grandes cambios en la estructura y orien
tación de algunos programas, vemos cómo comparando diversos aspectos con períodos ante
riores se nota un incremento considerable en los renglones de mayor relevancia como se ob
serva en el cuadro-resumen siguiente. 
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